
Prefeitura Municipal de Granjeiro 
Governo Municipal 

CNPJ n° 41.342.098/0001-42 

,... 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇAO 
,... 

AVISO DE LICITAÇAO 
,... 

PREGAO N° 2019.01 .28.1 

Rua David Granjeiro, n° 104, Centro- CEP: 63.230-000- Granjeiro/CE- Fone: (88)3519-1350 



Prefeitura Municipal de Granjeiro 
Governo Municipal 

CNPJ n° 41.342.098/0001-42 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade- Pregão 

Tipo - Menor Preço Por Item 

Edital N° 2019.01.28.1 

Objeto da Licitação: Aquisição de combustíveis destinados à frota de veículos e máquinas 
pesadas oficiais e locados, pertencentes ao Município de Gr·anjeiro/CE, conforme 
especificações constantes no Edital Convocatório. 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Granjeiro comunica aos interessados que no dia 11 
de Fevereiro de 2019 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada a Rua David Granjeiro, n° I 04, Centro, Granjeiro - CE, estará recebendo Envelopes ele 
Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo objeto supra 
citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão Permanete de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Granjeiro, no endereço acima mencionado, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas. Maiores informações 
poderão ser obtidas através do telefone (88)3519-1350. 

Granjeiro/CE, 28 de Janeiro de 2019 

unicípio 

Rua David Granjeiro, n° 104, Centro- CEP: 63.230-000- Granjeiro/CE- Fone: (88)3519-1350 



Prefeitura Municipal de Granjeiro 
Governo Municipal 

CNPJ n° 41.342.098/0001-42 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão N° 2019.01.28.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93 , e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao A VISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Pregão N° 2019.01.28.1 , cuja abertura está prevista para o dia 11 de Fevereiro de 2019 às 
09:00 horas, para o Objeto: Aquisição de combustíveis destinados à frota de veículos e 
máquinas pesadas oficiais e locados, pertencentes ao Município de Granjeiro/CE, conforme 
especificações constantes no Edital Convocatório. 

Granje iro/CE, 28 de Janeiro de 2019. 

Joã 
Respon 

cerda 
blicação 

Rua David Granjeiro, n° 104, Centro- CEP: 63.230-000- Granjeiro/CE- Fone: (88)3519-1350 



DTAlUO OFICIAL DA UNlAO. seção 3 

PREFEITU RA MUNICIPAl DE FORTAlEZA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTftATO N9 02/2018. Contratante: Município de Fortaleza, através da Secretaria 
Municipal da Educação, inscri ta no CNPJ $Ob o N2 0-1.9ltl.081/0001·89, r cprcscmada por 
sua Sc crct.iria Sra. Antonia Dalila Saldanha de Freitas, brasileira, casada, inscrita no CPF Ni' 
S !O.~i'2 .503·06 e no RG N9 205903390 SSP/CE. residente nesta capital. CONTRATADA: 
TrCNOtiNEA INIETADOS PLÁSTICOS LTDA, inscrito no CNP) sob o N• 93..148.959/000 1-75, 
localil.Jda na Rua Angcllina Michiélon, N'i 238, Sala C, Oairro: Nossa Senhora Lourdes 
Caldas do Sul/R$, CEP: 95.084-430, doravantc dcllOI':'IÍnilda CONTRATADA. rcprcscnt.ld~ 
neste ato pelo Sr. Vaher BJssJni, brasileiro, separado, inscrito no CPF sob o N9 
117.870.070·49 e RG N<- 903!i0622R l · SSP/PC RS. Da Fundamtntação Legal: O presente 
Termo Aditivo tem como fund:1mento JS disposições COI\hd:.s no Art . 57, Inciso IV e § 22 
c/c Cláusula SCtima do referido contrato. <.la l ei feder<~ l N~ 8.666/1993. de 21 d~ junho df~ 
1993, corn as modificações postcu iores e nas orientações contidas no Parecer N9 
3571/ZOlS • COJUR/SME. Extroto do Primeiro Termo M itivo ao Conttoto N~ OZ/ZOI S. 
Processo N9 P017966/201S. Do Objeto: Constitui objeto do contr<'lto é o fornecimento de 
mobiliário escoiJr constituido de conjunto refeitôrio em <ltt::fldlmento às entidades 
educacionais da Rede Pública de Ensino Municipal de fort<~lcza. conforme cspecificaçõe$ <' 
qu<>rltitativos contidos no Ane:xo I· lNmo de Referência do edit <.~l do Pregão Cfcttô•lico N~ 
2.G2/2016. Lote 01. Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do pr3zo de 
vicência por 06 tS-eis) meses, a contar de 18 de janeiro de 2019, altcr.lndo, por 
conseguir,te, a Cláusula Sétima do Contrato N~ 02/20 18, por razões de interesse público. 
conforme solicitaç.lo no processo supramencionado. Oa Dotação Orç.:~mcnt.iria: O 
pagamento a que se r<:fere este adit ivo correr.\ por conta da Ootõlção Orçolmentária: 
2d90 1.1Z.36S.OOSZ.21ll.COOI • 44.90.52 • 5.1500. OJIJ: Fortaleza·CE, 10 de dezembro de 
2018. Assin.)m: Arltonia D~lila SaldJnha de Freita • Stcretari::t M\micipt.tl dJ Educolcão e 
Valter Bassam - Tecnolinea Injetados Plásucos llOA. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO N9' OS/2018. Contratante: Munlcipio de Fortaleza. atr3vés da Scactaria 
Municipal da fducaç~o. inscrita no CNPJ sob o N~ 04.919.081/0001-89, representJdJ por 
sua Secretária Sr3. Antonia Dalila Saldanha de Frelt3s, brasileira, casadJ, inscrita rlo CF,F Nl) 
510.472.503·06 e no RG N9 205903390 SSP/CE, residente nosta capital. CONTRATADA: 
LmERE EDITORA lTDA, inscrita no CNPJ sob o N9 09.200.165/0001·81, locolizada na Rua 
Copil5o Hugo Bezerra, N• 37S, Galpão C, 6airro: 6moso, For1.1teza·CE, CEP: 60.862-730, 
dorJ•J.lntc denomi n<:tdJ CONTRATADA, rcprcscntad:l ne~te ato pelo Sr. Josmafio Nogueira 
Cordeiro, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o N2 457.615.823 ·68 e RG N~~" 
950025d8824 • SSP/CE. Oa f':und:Jrncrll~ç5o l eg<>l: O presente Tcm' o Aditivo tcrn t omo 
fundamento a~ dispnsições contidJs no art. 57, inciso IV e § 21 ç/c Clá\ISultt Sétima do 
retendo contrato. da Lei rederJI N2 8.666/1993, de 21/06/1993. c.om as moditicJçõcs 
posteriores e n01s orientclÇÕes contidJs no Pare(er N9 3656/2018 • COJUR/SME. Extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N~ OS/2018. Processo N9 P9890S4/201 7. Do Objeto: 
Constitui objeto do Contr:.to ~ aquisição de material gr.Hicu, como cópias. 
encadernamcntos. livros, papelaria institucional, fich;:~s de m~nricuiJ, diários de claHe e 
C.'tdernos de pl<>ncjJmcmo!. dos pr()fessores e coordcnadort::s PM a a SéCtêtaria Munic;ip;.1l 
da Educação de Fortaleza. conforme cspeci!icacões e Quantitativos contidos no A11cxo 1 . 
Termo de Referência deste edital de Pregão Elctrõnico N2 150/2017, lotes 04 e OS. 
Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do pr.uo de vigênci<l por O(i 
tScis) mcscs, <'I contar de 22 de janeiro de 2019. alterando, por consesuinte. 3 Cláusula 
Sétirna do referido contrato, bem como o acn~sdrno de 22,43% (Vinte e Dois Virgula 
Quarenta e Três por Cento). que corrcspondé a RS ~8.' 15.00 (Qu;:.rentJ e Oito Mil, 
Qualrocentos e Quinze Reais}, pa~sando de RS 7. 15.861.25 (Duzentos e Quinze Mil. 
Oitocc,ltos c Sessent.l e Um Renis e Vinte e Cinco Centavos) pMa R$ 264.276,25 (Duumtos 
e Sessenta e Quatro Mil, Duzentos c Sc tent<\ e Seis Reais e Vinte c Cinco Centavos). D.l 
0-otaç~o Orçamentária: O pagamento a que se rei'ere este ad1tlvo correrá por conta da 
Ootaç5o Orçamcntjria do fundo Municip;ll da Educação fMf~: 
24901.12.3GJ.0042.2124.COOI· 33.90.39 · O.OZOO • 0.0800; 24901.12.361.0193.2109.0001 • 
33.90.39 · 0.0200 · 0.0800; 24901.12.365.0032.2113.0001· 33.90.39 • O.ü200 0.0800 . 

0.1000 • 5.1500; 2490L!Z.368.010S.288t.OC01- 33.90.39 • 0.0200 • 0.8000. Dato: fortoleza
CEJ 10 <le d~2embro de 2018. 1\.ssinnm: Antoni;:t Dalila Safd~nha dé fréi t.ls • Secret aria 
Municip~1 d(l Educaçáo, Josmario Nogueira Cordeiro • l iltere Editora lTOA e M aria 
Conceição Silva Cavalcante • Gestora do Contrato . SME. 

AVISO DE liCITAÇÃO FRACASSADA 

PREGÃO ElETRÔNICO N' 294/2018 

OfA) Pregoeiro(.;) da Central de licitações da Pu: fcitura de tortale~a • CLFOR 
terna público para conhecimento dos. l icitantes e den,3iS interessados, que o(a) PREGÃO 
ElETRONICO N• 294/2018 · IJF, foi declarada rRACASSAOA. Orig.,m: Instituto Doutor José 
frota .. UF .. Gcréncia da Maoutcoçlo do IJf! - GEMAN. Objeto; constitui Objeto da presente 
lítlt<.ição o Registro de Preços. para F=uturas e Eventuais Aquisições de t!quipamentos 
médit os hospitaiJrcs tmobili;irio). para o Instituto Or. Jos~ Frota • IJF, de acordo com as 
especificações e qt•anti tativos previstos no Anf!xo I • Tl~rmo de Rererência deste Edital. Oo 
Tipo: Menor Preço. Oa Formtt de fornecimento: P.<trteiJdJ. MJiorcs inlormações 
eflCornrtJI'n·Sé ~ disposiç~o em su~ Sede situ;:tdCl na Rua do Rosário, N" 77, C~lltro, Ed. 
Com te. V1t<JI Rolim · Sobreloja c Terraço. f ortalcza·CE ou ;,traves do Tclcfônt : {85) 
3452.3477 I ClfOR. 

Fortalcza-CE, 28 de j aneiro de 2019. 
.,r-,,. ~~:~n. • ~ '"' •,!r\ • • .. 

PREF EITURA MUNICIPAl DE GRA NJEIRO 

AVISO DE liCITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAl NR 2019/0l.Z8.1 

O Pregoeiro Ofid JI da Prefeitura MunicipJI de Gr.anjeiro, Estado do Ccarã, no 
\JSO d~ suas auibuiçõcs legJis, tornJ público para conllcdnu.'fltos dos interessados que 
est3rj realizando, cer tame licitatório na modalidade Pregão n~ 2019.01.28.1. do tipo 
pre\encial. cu1o objeto é .l :~quisiç:lo de combust iveí$ deS1•n:.rfo$ ~ h ota de veículos e 
máquinJs pesadas oficiais e locados. pertencentes ao Município de Gromjeiro/CE. conforme 
esped ficações const;,mtes no lnstrtJmento Convocatório, com o recebimento dos envelopes 
contefldo as propostas de preços c a documentaçjo de hJbilitação neste dia 11 de 
Fevereiro de 2019. às 09:00 (nove) horas. M;:.iores inrormações e entrega do Edital n;:t sede 
da ComisS-ão de Licitação, sito J Rua David Gr.lnjeiro, n~ 104. Centro. Granjeira/C(. no 
horátio de 08:00 .ls 12:00 heras.. Informações poderão ainda ser obtidas. auavés do 
telefone (88) 351~ • 1350. 

IH. i 'I: I IVI\M 

Granjeiro·CE. 28 de j.:Jnciro de 2019. 
!OAO PEREIRA LACERDA 

u c 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATO N9 !S.CJ.J9-02/ 08. PREGÃO PRESENCIAl N~ 30.10.JS-OJPP, OBJETO Aquis•çõo 
de Equipamentos Odontológicos para Atender as. Equipes De Saúde Bucal da Atenção 
Bâslca. Conforme Termos de Compromissos N2 2305001712201041218 E N!l 
230SC01 7l2261•53879, Junto A Secretari a da Saúde <lo Municipio ée Guaraciaba do 
Nort e/CE. FUNOAMEN TAçi',o LEGAL: l ei n,R 10.520/02 f lei n.• 8.666/93. CONTRATADA: 
SHOPPING PAPElARIA EIREli-M E • C.N.PJ. n• 29.103.669/0001·90. VALOR TOTAL R$ 
72.860,00 (Sctent<l e Dois Mil e Oitocentos e Sessent3 Rc:.is). O.u;, de ASS1nt1tur.1: 
1S/Ol / Z0!9. Data de vigência 31/12/2019. Assino pelo CONTRATANTE: KARINE MARINHO 
PERfiR/\, Seetet<\ria/ Or<l(.>cl adora da Secretaria de Saúde do Mt1nidpio. 1-\ssinJ pela 
CONTRATADA: Niander lsm.1cl Ramos Gomes • CPF 065.169.823-50 Procurador. 

ISSN 1677-7069 

TOTAL R$ 18.880,00 (DeLoito Mil e Oitocentos e Oitenta Re;:~i s) . Data de Asslrlatur.l : 
11/01/2019. Data de vigcnci,1 3 1/n/2019. Assina pelo CDNTMlMITE: KARINE MARINfiO 

PEREIRA, Secretária/Ordcnadora da Secretaria de Saúde do Municip•o. Assina pela 

CONTRATADA: ClÁUDIO IGOR FREITAS GOME~ · CPF 052.76S.663·13 Reprcsen tonte 

Leg.11. 

PREFE ITURA MUNICI PAL DE IRAUÇUBA 

AVISO DE liCITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAl DE Nt 2019.01.18.01 

A Prefeitura Municipal d (! lrauçuba comunicJ aos interessados Que far~ rcal i~Jr 
licitação ní't rnodafu.lade Preg5o Presencial de N2. 201 9.01. 18.01. do tipo Menor Preço {Por 
l ot<:) p;~;ra o Regtr.tro de Preços. consignado em Ala, pelo pr.n o de 12 {doze) meses. pata 
futura e everHval aCjuisiçJo de Gêneros 1\limentfcios destitl .:Jdos a Merenda Escolar do 
Programa Mais Ed,Jcaç.Jo e PNAE, de responsabilidade da Secrctana da Ed~•caçào da 
Prefeitura Municipal de l r;~uçubJ/CE, com abertuta par;) o di_. l l de fevereiro de 2019. fls 
09h00min, na sede da Prereitura Municipal de lr.)uçuba, n(l Av. PJulo Bastos, N!l. 1.310, 
Centro. lnfor moçõc s: &8/3635. 1133. 

lrauçut>a·CE, 25 de raneiro de 2019. 
ÃNGELA M ARIA OOROTEU RODRIGUES 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAl DE ITAPIPOCA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N" !8.07.23/ARP 

REFERENTE AO PREG.'<o ELETRÔNICO m 18.07.23/Pf. Processo: n• 18.07.23/ ARP. Preg•o 
Eletrônico n" 18.07.23/PE. Objf!to: Aquisição rle GênNos AlimenticiCJS PM!l di~tribuiçào 
gr:Huita para atendimel\1o a pesso.l s reconhecidamente carentes ou ;::or dl!tNffl in<tçlo 
judicial, junto a Sccrctafi;:, de Saôdc, deste Município p;;lrJ o e)(ercicio de 20 19. conforme 
t!Spec.iric.;:~ções contidas no termo de refcr~rlti:'.l prnven1ente do Pregão Eletrômco n~ 
18.07.23/ I,E. Assinatur;.~ ciet Ata: 18/01/2019. Vigência: 12 (lfo~e) me!-eS a cont.Jr desta 
publicaç3o. Empresa ildjudicada e hornotogada: ART MÉDICA COMlACIO E 
RCPRE5ENT ,\ÇÕES OE PRODUTOS HOSPITALARES LTOA, lnscm .1 no CNP J sob o n.• 
02.6l6.340/0C01·58. vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, OS, 06, 07, 08, 09, 10, 11. 12, com 
valor Glob.,l Estimtlc!o de RS 249.672,70 (dulCI)tOS c quarcnt:l e nove mil, seiscentos e 
setentJ c dois rcai~ c setenta cer,tavos). A .lt :t com os preços e demais espccificaçõc.s 
cncontra·sc disponibililada par;) {on:.ulta, no Governo Municipal de ltJpip.oca, setor dt! 
licitações, ou no site: Hnr://www.tcm.ce.gov.br/lici tacoes. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA 

AVISO DE liCITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nt 2019.0 1.16.0 1-SRP 

O Município de Jijoca de Jencoacoara, por intermédio de seo Pregoeiro, torna 
püblie:o que realr1ará licit:.ç:.o n<'l modalidade Pregão Presencial N~. 2019.01.16.01-SRP, upo 
rnenor preço por lote, para rf.'gistro de preços visando futuras e ~vP.ntvtus contratações d~ 
empresa espccializad~ para JQttisição de material de construção Nlt geral para ~tender as 
necessidades do Muoidpio d~ Jijoca c.J~? Jcmcoaco:ua/ Cf. conforme termo de refNincia. 
com data de ~bcrtur~ em 08/02/2019, às 09:00h. O Edital estâ â disposição dos 
interessados na sa1a da C.P.l ., situJd3 .3 Rua MinJs Gerais, 420. Centro, Jijoca de 
Jer ito\l<.:OJr~·CE. 

Jijoc.J de Jericoacoara·CE, 28 de Janeuo de 2019. 
LUCAS W ILLIAM SOUSA SIHENCOURT 

PREFE ITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ElETRÔNICO N• 1/2019-SEDEST 

A Prefeitura Municipal de Jvi.lzeiro do Notte comunica .:JO,. irW:rcss<Jdo,. que 
rcaliz.lfâ o Ptt!g3o Eft!trõnito N~ 01/2019-SEOEST. cu;o objeto é (! contr.ltJç:.'io de ernpresa 
para a prf!Staç~o de serviços esnec1aliz:~dos em ações de mob•lizaç3o e comunic.lç5o; 
participaçJo comunitária e tJ~serwolvimento sócio or~<~n izatavo; cer3ç5o de trob;~ lllo <' 
renda; pl,)nc,aMênto e gestão do orçamP.nto famili<~r; e ed\JC:aç~o. de~tin;:.d<ts à execuç5o 
do Projeto de Trabalho SoC-ial - PTS, ligado ao Prosrama de Ufbanizaç5o, Regvl;:~rizaç5o e 
ll\tcgraç3o d~ As!'.cn t:unl!ntos Precários. no ~mbito do Progrnma de ~\çclcração do 
Crescimento · (PAC), pt n• 02l3480·2S, na sede do Municipio de Juazeiro do Norte/CE . 
Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das propostas: 08/02/2019 ãs l O:OOh 
(l'lorjrio de Brasilia) no sitio www.licitacocs·e.corn.br, 1r1formaçõcs gerais: O fdlt<ll podefá 
ser obtido no sitio referido acim<J ou através dos sites 
http://www.tcm.ce.gov.br/ lici tacoe)/ , http://licit<~cao.jua~eiro.ce .gov.br/ ou junto ao 
Pregoeiro Interino, na Sala de reuniões da Comissão de Licit.1ç:ão de l uarciro. situada no 
Palãcio Mu1licipal José Geraldo da Ct uz • Pr:~ca DircP.u Ficueiredo, s/n9 • Centro • CEP: 
63010·010 · Juazf.>iro do NortE;>, Ce;;.r~ . nos di,, s úteis, das 08:00 às 12:00 he de 14:00 às 
17:00h. 

Ju<ue•m do Nottc·CE, 28 c.le janei ro <.le 20 19. 
JOSÉ WElliNGTON SARROSA 011 SILW, 

À Comiss5o 

AVISO DE liCITAÇÃO 
PREGÃO ElETRÔNICO NR 2/2019-SEOEST 

A Prefeitwa Mun~cipal de Juoueiro do NorH~ comunica :.os. lntt~res~ados que 
<cahzará o PregJo Elet<ónico N• 02/2019-SEilEST. cujo objeto é a contrataçJo de empresa 
para a prc>tação de serv1ços técnico~ especializados para fins de regulamaçdo c intcgratão 
de ;,~ ssent;:tmentos precários. intcp,rJnte do flrottritma de Acelcritc;ão do Crcscimcnto·PAC, 
especificamente dr. 108 unid(ldes hi.'tbit"cionJis localizadas nos bairros Antônio Vieir a e São 
José no Munkípio de Ju~zeiro do Norte/CE. Entreg3 das Propost<Js: a partir dest;;. data e 
.Jbeftura das propostas: 08/02/2019 às 14:00h (HorJrio de BrJsília) no sítio www.licit;:~coes· 
e.com.br. inr()(rnaçõ('s gerais: O Edital poder .i ser obtido no sítio referido acima ou a traves 
dos sites http://www.tcrn.ce.gov.br/lic•taco<.>s/. hup://J icitac.-.o.;u :.ut: iro.c~.gov.hr/ ou junto 
JO Pregoeiro Interino, na sala de reuniões da Comissão de licitação de Juazeiro. situad3 no 
Pal.1cio Municipal Josf! Geraldo da Cruz • Praça Dirceu Figu~iredo. s/n'~ · Centro · CEP: 
630 10·011 · Juazeiro do NOII~. Ceara. nos d ias ÚIC S, das 08:10 as 12:C0h C de 14:00 às 
17:00h. 

JoJzeiro do Norte-CE. 28 jane11o 2019. 
!OS~ WHLINGTON BARBOSA Di• SilVA 

À Comissão 

1'JC'f4U'II(r lõ -'lVII<Io r.itit.J!'flf'.,l r. co!l!Ori':IC' Mil ,.t 1.200·2 ele Z•IJD311~"W)t ICP 
(lU(' insMui A tl'lfrum~o1ur.1 dt 0!.1\·f$ f'' ek(J1 6tM-'t*rl • I{Y·A.til s-4 > 



kf' .,.,~ 
'tf, A•o .::::- ~-
o •v C )J' ~ 

r---~r----------------------------------------------------------------------------+. ~\ ~ o 
DlÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XI N"02 1 I FORTALEZA, 29 DE JANEIRO DE 2019 %b ~!?) 

::::-::::::~:-====~:::-=~=~=-=~=-~~~~~~;;~;;;;;;;;~;;;~~;;;;~;;;,;;;;;;;;;;;;;;~ ,J O~t3f~ I 
ESTADO DO CEAHÁ ·CONSÓRCIO I'ÚilLICO DF: SAÚDE DE ICÓ EST,\ IJO DO C EARA - I'RF.FEITURA M UN IC IPA L DE 
- l.:XTHATO DE CONTI"{J\TO DE lv\'J'J~JO N• 13/2019- OU.IETO: GltM\J EIRO - AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESI,NCIAL 
CONSTITU I-SE COMO 013JETO DO I'RESEI\'TE CONTRATO N" 2019.01.28.1. O Pregoeiro Oficial da Prcfcilural\lunicipal de GranJeiro, 
DE RATEIO, A DEFI!\'IÇÀO DAS REGRAS E CRITÉRIOS DE Estado do Ccar:í, no uso de suas atribuiçil.:s legais, torna público para 
PARTICIPAÇÃO DO CONTRATANTE JUNTO AO CONTRATADO. Cl>nhccimcntos dos interessados que cstar:í rea lizando. certame licitatc'!rio 
NOS REPASSES DI~ OBRIGAÇÚES I' INANCEIRAS RA TI.~A OAS. tta modal idade Prcgào n• 20 19.0 1.2R.I . do lipo presencial. cujo ohjeto é a 
ASSEGURANDO OCORRER COM AS DESPESAS DE TODAS AS aquisição de combuslivci~ dcslinados :i frola de veículos c máquinas resadas 
ATIVII)ADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELO CONSÓRCIO oficiais c locados, pertencentes ao Município de Gr:mjciro/CE, confonne 
DE ACORDO COM 0 DEFINIDO NO CONTRATO DE PROGRAMA. cspccificaçt\cs constJntcs no lnstnuncnto Convoc:nório, com o rcccbimcnlo 
PELA TRANSFERJiNCLA DO CONTRATANTE AO CONTRATADO dos envclor cs contendo as propc!slas de preços c :o dncumcn l:oçiío de 
DA GF.STÀO DO CEO-R EDUARDO PEIXOTO DE MEDEIROS/ hab i l it:~ç5o neste dia li de Fevereiro tlc 20 19, :is 09:00 (no,·c) hMas. 
ICÓ. UI\' IDADE fNTEGRANTE DA SECRETARIA DA SAÚDE DO Maiores infonn:lç(ocs c cmrcga do Edital na sede da Comissão de Licitação, 
ESTADO DO CEARÁ. PARA O DESENVOLVIMENTO DAS AÇÚES sito à Rua D:ovid Granjeiro. n• 10-l, Centro, Gnonjeiro/CE. no hor:írio de 
E SERVIÇOS DE SAÚDE NO J70RTALECIMENTO DO PROGRAMA OR:OO ios 12:00 horas. lnfornt:tções 11oderiio ainda ser obtidas at ravcs do 
DF. EXP;\NSÀO E MELHORIA DA 1\TENÇÃO ESPECIALI ZA IM. N/\ 1clc fone (RS) 35 19- 1350. Gr:ouj ciro/C I~, 2H de j:wciru de 20 1') .. João 
MICRORREGIÃO DE SAÚDE DE ICÓ. E, NA MANUTENÇÃO DAS l'crcir:1 L:1ccrd:1 - l'rq:oeiro OOei:JI do i\ hot1ici1>io de Cranjciro/C F.. 
DEMAIS ATIVIDADES DE FUNCIONAMENTO DO CONSÓRCIO 
PÚBLICO. NOS TERI\ IOS DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES 
RATIFICADO PELA LEI MUNICIPAL DE UMARI ·LEI N" 150/2010 
DE 12 DE M/\ 10 DE 20 10, DO CONTRATANTE E RESPECTIVO 
ESTATUTO DO CONSÓRCIO PÚOLICO DI: Sr\ÚDI: DA 
MICRORREGIÃO DE ICÓ- CrSi\IIC. CONTRA T ,\NTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE Ul\IAR I. CONT!v\TADO: CONSÓRCIO PÚIJLICO 
DE S/\ÚDE DA M ICRORREG IÃO DE ICÓ - CPSM IC. A~S i l'\A 
PELA CONTRAT,\ NTE: MIRINE!DE PINHEIRO MOURA. ASSINA 
!'ELA CONTRATA n A: ~lt\RIA DO SOCORRO l'INIIEIRO SOARES. 
VALOH no CONTilAT O: RS 62.653,0S (SESSENTA E DOIS MIL 
SEISCENTOS E CINQUENTA E TRES REAIS E OITO CENTAVOS}. 
VIGtNCIA: 01 /01120 19 A 3 i/12/2019. ICÓ/CE, 211 OE JANEIHO DE 
2019. A:-li\ LA IS r••:rXOTO CORREb\ NUNES· PRESIDE 'TE DO 
CONSÓitCIO I'ÚIIUCO DE SAÚDl.: o~: ICÓ. 

ESTAIJO DO CEAlltÍ. • CO:-ISÓRCIO I' ÚH LICO DE SAÚDE lll~ ICÓ 
- EXTlti\TO OE CONTR,\TO DE R,\TEIO i'\* 1-1/2019. OR.IETO: 
CONSTITU I-SE COMO OOJETO DO PRESENTE CONTRATO 
DE RATE IO, A DE J71 NIÇÀO DAS REG RAS E CRITER IOS DE 
PARTICIPAÇÃO DO CONTRATANTE JUNTO AO CONTRATADO. 
NOS REPASSES DE OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS RATEADAS. 
ASSEGURANDO OCORRER COM /\S DESPESAS DE TODAS AS 
ATIVIOADES A SEREM DESENVOLVIDAS I'ELO CONSÓRCIO 
DE ACORDO COM O DEFINIDO NO CONTRATO DE PROGRAMA, 
PELA TR/\NSFERENC!A DO CONTRATANTE AO CONTRATADO 
DA GESTÃO D/\ POLICLINICA- DR. SEHASTii\0 L l ~IEIRA 
GUEDESIICÓ, UNIDADE INTEG RA NTE DA SECRETARIA DA 
SAÚDE DO ESTADO DO CEARA, I'ARA O DESENVOLVIMENTO 
D/\S AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NO FORTALECIMENTO 
DO PROGRAMA DE EXPANSÃO E MELHORIA DA r\TE!':ÇÃO 
ESI'GCIALIZADA, NA MICRORREGIAO DE S,\ÚDE DE ICÓ, E, NA 
MANUTENÇ,\0 DAS DI~MA I S ATIVIDADES DE FUNCIONAMENTO 
DO CONSÓRCIO PÚBLICO. NOS TERMOS DO PROTOCOLO DE 
INTENÇÚES RATII'ICADO PELA LEI MU~ICII'AL DE Ui\IARI · 
LEI N" 15012010 DE 12 DE MA IO DE 2010, DO CONTRATANTE E 
RESPECTIVO ESTATUTO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGli\0 DE ICÓ- CPSM IC. CONTRATM~TE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE U:>.1A RL CONTfv \T,\00: CONSÓRCIO rút3LICO 
DE SAÚDE DA ~IICRORREG IÀO DE ICÓ- CPSM IC. ASS INA 
PEI>~\ CONTRATAI'\TE: fv!IRINEIDE J'INI IEIRO 1\lOURA. ,\ SSii\'A 
PEL;\ CONTRATADA: l\1/\RIA DO SOCORRO PI NHEIRO SOARES. 
VALOR DO CONTRATO: RS 175.703,76(CENTO I: SETENTA E 
CINCO MIL E SETECENTOS E TRÊS REAIS E SETENTr\ E SEIS 
CENTAVOS) ICÓ/CE, 211 IH: J ANE IHO DE 20 19. A NA LA IS 
PEIXOTO COIUH:: IA NUNI~S • PRI~SIOENTI~ 00 CONSÓRCIO 
PÚBLI CO n E SAÚUE DE ICÓ. 

••• ••• *** 
Prefe itura Municipal de Quixcramobim • A \'iSo de Resuh:~do do 
Ju lgamento de Hab ilitação. 1\ Presidente ela Comissiio ele Licitaç:io torna 
público o Resullado tio Ju lg:nncnlo de Habilitação da Tomada de Preços 
n• 07.00112019-TP, cujo objc1o: Commtaçilo de empresa pam serviços de 
instala\:Õ~s elétricas de baixa lcnsiio C]IIC fornecerão energia cl~lrica aos 
prédios do mercado da canw c centro de abaslcc imen to do município, 
para atender as necessidades da Secretaria <lc Desenvolvimento Urbano 
c Infraestrutura do município. A Comissão de l.icilaçiio abriu sessão 
complementar :•o presente procedimento em face da ncccssicladc de 
análise da hab ilitaçiio da única empresa part icipante APLA Comércio, 
Serviços. Projetos c Construções Eircli ·ME. com base no parecer t~cnico 
do Enccnheiro Elélrico da Secretaria. o Sr. José Patrício Farias Oarbosa. 
cujo q~tal analisou a p:1rtc técnica da referida habilitação. Nesse sentido. 
foi cons1n1ada a inab ili taçiio <I~ empresa 1\I'Li\ Comérc io, :>cr"iços. 
Projc1os c Construções E i reli - ME. por n:io a1cndcr ao itcm4.5.1 tiO ediwl. 
no que se refere :1 n;io aprcscnlaçào de pelo menos um técnico profissional 
de nível ~upcrior habilitado na 5rca de engenhari a elêtric:l. A Presidente 
da CI'L concedeu 1> prazo de OS (oi lo) dias úteis pam a empresa :tprescntar 
owva habi litação. cscoim:1das das causas rd'cridas ncs1c art igo. conforme 
:migo 4~. * 3" da l.ci u• R.666/93. l'aru maiores infortnaçõcs podcr:io ser 
adqUJndas nos dias ineis após C>l:t publicação no hur.irin de Obh ~s l2h c 
das l-Ih its IRh, na Sala da Comb>ão l'ennancme de Lici~açiio.localiz:ula na 
Rua 1\tt(onscnhor Salviano Pin to. n" 707, Cent ro. Quixcrnmobim-Ce. Mi rlla 
Maria Saldanha Lima. 

• ., •••• *** 
ESTA DO DO CEAll;\ - I' IH~ F I': ITUllA MU NIC II' ,\L DE 
CARIRI AÇU - CE,\IVÍ.- AVISO DE LIC ITAÇÃO - 0 PREGOEIRO 
DA PREFEITURA t\IUNICIPAL DE CARIRIAÇU COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE "10 PRÓXIMO DIA 08 UE F'EV F:IO~ IIW 
DE 2111!1, ÀS OR :IIIIII O HAS. ESTi\1{,\ ;\BR INDO LI CJ'J' ,\ÇÀO 
Ni\ MODALIDADE I'R F.:Gi\0 PR ESENCIAL N• 20 19.01.21.0 1, 
CUJO O OOJETO É A ,\ QUISIÇÃO UE PNEUS, Ck'IIA it~\S DE 
AR F.: l'nOT ETOn ES DE C,Í.I\ IAR,\ I)E AR, P1\ ltA ,i, FROTA 
DE VEÍCU LOS E MAQU INAS PF.St\DAS DAS UN ID,\ DES 
ADM INISTRATI VAS DO 1\I UI'\ICÍ I' IO DE CAIUIHAÇU/CE. O 
EDITAL COMPLETO ESTARÁ À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS 
NOS DIAS ÚTEIS APÓS ESTA PUBLICAÇÃO NO IIORÀRIO 
DE 08:0011S As 12:0011S, NO ENDEREÇO DA PREFEITUR1\ NA 
RUA PARQUE Rr;CREIO PAR/\ ISO S/N, Ci\RIRI AÇU - CEARA. 
CARJRIAÇU/CE/\RÁ, EM 28 DI: JANEIRO DE 201? . • J OSI~ LENOS 
llESSA BATISTA - I'REGOEIRO OFICIAL. 

ESTADO DO CEARA - I'REFEIT UR.·\ MUNICII'AL DO CRr\'1'0-
,\ VISO DE LICITAÇÃO- PJH:G,\0 PRESE~C IAL N" 20 19.01.!3.1. 
A Prego~ ira do lllunieipio de CratofCE torna público r>:tra conhecimento 
tios inlcres~ados que. neste di:o OR de fevereiro de 20 19 :ls Ol\hOOmin. na 
Scck da Comissão tlc l.icitaçiks loc:oliz:otla 110 Largo Jú lio Saraiva, sfn, 
Bairro Ccn1ro - Cra1o/CE, cslaró realizando sessão pnru rccehimen1o 
c abertura dos envelopes com documentos de habililaçào c propostas de 
preços par.t o objeto: Seleção de Melhor Proposta p:ora R~g.istro de Preços 
Visando Fu tur;ts c Evcnttmis Conlrala;,:ôc~ pura Aquisição de Gcn~ros 
A l imcnlicio~ (f'crcdvcis c n:io Perecíveis). Dcslinados ao /\tcndim~mo do 
Programa Nacional de Alimcntaçiio Escohor dos Alunos da Rede ~lunicipal 
tle Ensino do Municipto de Cr:tto-Cc. O cdilal c seus anexos encomram
sc dis1>oniwis no endereço acima. das 08h00min às 14h00min ou através 
do si te: www.tcc.cc.gov.hr. Cr:t tfl/CE, 2ll de j:ondo·o de 20 19. V:oléria df> 

Carmo ~ l oura - l'o·c~ocira. ........... 
Es t:ulu cln Cl':l fÚ - l'rc fcietu·a j\ lunidpal tle Jr:H1.;uh:•- Avi:-.u de 
Lici1a1·iio- A l'rcfci tur:t l\lunkipal cl ~ l r:tUçuh!\ comuntca aos 
intcrcs~ados que far;\ rc:lliz..'lr liciwção na mod:llid:~uJc Pn~got o Pn.·,{·nrio•l 
de N". 2019.01.18.111 . do lipo ~lcnor Preço (l'or Lote) para o ltc~:i~tro •l c 
P'rcçus. cun signadn cut Ata, pe lo pr:nu d e 12 (doze) llli.'Sl'S, para f utu •·•• 
c cvcntu:ol aquisição (!C Gêneros Alimentícios dcs linnclos :t t'llcrcntl:l 
Escolar do Progr<~ m:o 1\lais l~clu c:oçiio c I'NAE, de n·spon.<:ohili<l:odc 
da Sccrclaria d:1 Edur:1çào da l'rcfeitur:l i\ h micill:tl de lr:uoçuha/CF.. 
com abcllura para o dia 11 de fr\'Crciro d1• 20 19. :ls O?hllOmin. na sede da 
l'rcfeitum Municipa l de lrauçuba. na Av. l'aulo Baslos, N•. 1.370. Çcnlro. 
lrauçub:o/CE, 25 de j:onciro de 20 I 9. lnfornt:tçiies: SR/31\35.1133. Angcla 
Maria Dorotcu Rodrigues- Pregoeira . 

*** *** *** 
l'rcfcitur:o tiC Qui xcnomobim/CE - ,'\viso de Licit:oç5o • 1\ l'regocir:J tOnta 
público para conhccimcnlo dos intcrcss:~dos que. o Pregão Eleln'onico N" 
13.001/20 19-PERP, cujo objeto: Registro d~ pn:ços para fumr;~s c eventuais 
:tquisição de ma1erial de expedien te par:t atcnd imcni(IS d:•s unid~tdcs 
nd minisl rrttÍ\·as c maleriais pedagógicos, dcs1 inndos as olicinas do< C1\ l'S , 
para alendimcnlo da; demandas da sccrctari:t de saúde. tJUe ocorrerâ no dia 
14/02/:!019 ios !Oh. (hor:írio de Br:tsilia). no endereço clctriinico www.biL 
org.br -"Acesso Identificado no link - acesso público", cswr;í realizando 
licitação, tudo conforme espcc i licaçõcs eonliclas no Termo de Rc J'crência 
consl:lnt c nos AnC.'IIlS elo Ed ilal, o qua l se cncontw di~Jl<lnívd no endereço 
clClrônico acima c no portal de liciwçõcs: www.tcc.cc.gov.br. Mirll.t ~laria 
Salclanha Lima. 

• •• *** *** 
PrefciiUr:t Municip:~l de Parambu - O Prcsitlenlc da Comissão de 
Licitação, localizada Twvcssa Tiradcmcs, N" 30. Ccmro, torna público a 
REVOGAÇ.À.O da Tomada de Preços N" 2019.0 1.14.001-SEDUC, cujo 
objeto: Prestação dos serviços 1écnicos de ~ngcnharia civil para d~boraçiio 
de cslud<IS prclioninarcs. projclos b:ísicos. :teompanh;mt ~nto ~ liscali7;~çào 
d~ obr.t~ c ,cn·iços. clabor:tção de laudos " p:orcccrcs técnicos. p:ora 
atender as demandas d:o Sccrcl:lria de Educ:tçào, ror h:cv~r ncccsstdadc de 
adcquaç5o na paula, bem como informaçcics complcmctllurcs do ~ditai, de 
sorte a melhor mcnder as conveniências administrJt ivas. 1\rtur Valle Pereira. 

J;;S 
FSC 

MISTO .. ,.,_ 
• ~>"""' '""'
,.,DO"~..t. 

FSC C1'26031 



C li 1c111 - JUi:tU L i:tL!,lrU(l - VLIIIOOK 

POPULARES.COM.DR 3254 1010 !:0 9!lnn 1691. 

. 1 ,.•oth otvt4d .. 

Q_6J- Fortõ11Cla A'IISOO(t.l(I'IACAOt!UCAS~AOio 
'lt0:(~\0 , ( -•· ,_ ' I N · l'U Nt'-, O"l-<f!'~' •. ,f , 

, ... J ~ ur \ .& t " '}- GU.\Atc Ot,UO , 
' t''-" ,..,. ._": ', . t • l ·o(~ • f " I 
.\ •., • ..;. • AOU'S~OtS Ul t QUIP.\J..~I"ilOS Cl .:OPOX> lA0U((IUOAU Of 

H~.uos !~~,u~u:· _..\, .t• ot. • ~.._.~"';~~ .R'·-, ('r~ • 
' '• t. .., '( Ir' '• I I • ' 'f ! ·~:· ••J .p, PO tifO. 

' ·' •• Y 1:' ,• 1)4 f'Oit,..!A OI IOJIM(IY~ "i l O, f· A' A f'l t 1 
• CfN'fA.t.l m t i(IU(Ot < ()A F'MfffHWI/o nf fnRtAt l '" . ( o• nM .. 

• <'' f ,._ r•' •' , , . • l • ~'r o •· _, .. •. , PHlG:.o 
hr111(J..,;((JN•:i•-'i>o.lUl ur o!• ,, ! ( ltACA<;S;.(M '.', , I , 

1 ""I •. o •ll '' 1•:'•11 ···-4>"1""') •oi'• 'o\t i• tJ 
...- , • t ~~ • , 1 • , •• r ,., 1 , (f,.,, .... .~, .. 1 • ,_.~, 

U H ,.\ IJ!CLIOtt . . , . . \ . . 
PIIIC:C.OUn(kM 04 Clf.=!l; 

{O::.) F'~i-t~t~z':~ IOtt~:,v:;,o.~~-;~~o,~:;~v~;:~::~~~~rt 
~_P~n~: ;v\.o.,.;, ,. ... :'!"101\1. o.-:CofLt:, t , 

~ ~ , I • I A, fu' •·.t.• ·~· .·;. AOVt\1\(il~ UI. 
\'{01(_:.1.\r:'I!OSO(~O OUI I ···-', • •.• ·~ , .. .._t •· ~\ r .,· , 
' ' '~ ' .l, I ; ' 1 1 ,. ~ , I o I I{,() ' : 

";. . ~._, ( ·' \ I l, .~ . ·~ .. · . . o• . •,. ''•' 11 

'''""'.li"' r :~. •At·, •« '· OD rwo~-..--~. ·,: . '· ,• rM H>IIMA n t 
l (lf\,~( (;l 'o\(tr10· ·~ \'•\ ' ' •.•\ •.J. ,1' (. 1 N1 íl.'o t,l)t_ tt( llA(C)t~ 
ftAf!ofl(hHVkAO~fOI(foii.U~-' · (. IIô~··!lltr 1• 1 . t•' lo, 

~ • • , r· • .. ' ., .' ~·. , t.~ a·, ,!,. J..vl t:•t to .,,. 1()" n l.lt I 
' ot"'<'t~no dO: :ot•) .. lf h 10h IHI\'" ''" tJ., "'"~1.,... , 
~'hlJhhloJ~ ti (' P1<'(0 t. , '· •• • •,, o • ~ I ,, 
W'l"l''•ll l l('t iJ(O"'t. f'.(OIU b( ·' Abo> t l t !U til\ fl tapOH,U o{ •' C' • t: 1J "" 
,,,..,-, ... Odf':'01'J >10ht •!uo.ttl• rt•ilool\•l • I· •· ')S.~\.-.d•Ou.hn•d" 

{•rwu , · ,,. 1lh~Ofto! .... · • 1l.,.l,..,.. •-•d~l019 ''•'~'~ 
c:,.A·.t"'lo..aoJ• tlO\OIPifAl• • '' 

- ~- .. ..,; • o,, ' • ·~ 
•'l'-4 !' .- I o, ~"' ,) , .... r.··: 

.. IIW ('-• • .,...t\.of<WI..tiU" 1 .,.4 ... ~~ 11,\oi:Jbc:•~-df'•.Jio\P 
~ ,., •'C • "''~~' . .,.,... n,., r~,.,., w 2tf· t.tu,..-,. tt 

; ~ ... · ""' :G~u.~ ... :.J-~17 c. t on. 

· ··.;<o.t'l'-'0.0 !;~ 

I tO'""' 
C"QUI.tU 
... 0 ! .. 1 1~1"' .. 
, .... r•s.u .. ....,s 

·~·~· J' . ·' ,-<. o~ ;__,~ l 

,•, ... '-"'··"'· 
P'lltGQI IHUIA\ t)A (.tr<'l ~t 

'1!•. : · .. : ....... 
COUCA(ÁO 

~ ... 
...... 

PREGÃO ELETRÔNICO- SRP N" 64/2018 
08JEtO ~C ;r.o(i r.:., J.lkECCS PA~t.. '-":X.."$tC0CS t>r 
i':!AJ'.!'/5 r;_J;.o\ li·~I()J<""'(;;{lo:l t~\ :. CC\'.0 J.~.IIICO! .. õi!"!'S 
''i{J I[,•.:.:.. 10: (AI~) l"l. :.~:..10 :;(.r, ;'«,_ CJff;CS ,AH.t. 
Att::,r.c~ M t.::;.cEu c~xs !'>::I ... ?Sr·rr:.:. lJ\1\(Jrttl T•f('O 
'.',f.t rr~ C·\t;Tir.:O II,J,\,; n,\( .. {; 1'::,."'~ .: E (:ol.,f.'·~H:'il< t>':Y 
r:~~O!;. l."t.'S. S (:tlAI ! o\ô.f(\'tlt\''1.1 • ~\f~C \J-&5(~ ,!C2o46 
co·:FO'QrJ!. CO'IU!CCU OtJt ..... l,fp":.C;t;.S E E:..'\tOeNt~ .\~ 
t:!.;1i\Bl:l [ C L;/..$ ~+o lOUA:. 
f.C!1AL ·.~ :nt.b~'1r,l ' :0 Sllt.:. \'f.V.VC\)~,,R0\~4-: t..:.(l\'1°1~ 

~BERTIJRA O.,t$ PROPOSTAS a.';',· .. •)'(• ~~ t~ t .. ,. .~)~ ~ .. ~ '1f 
fV.-1 Jilf\(.~~~· ~A'Att'U..,N\--•'I'!Q')#I.t 

T PQ. 

··-···(; ;,. 't 

IZA.0[ L JIVIA,It/lo. BARDOS .. OA SilVA 
P'lltSO<O-U.t Ofoeulrtos I IVo\ Ó..' ~Ct1:0S(R.If 

u't"" ..... ., .. u~ .. ..t(o..·" 

A'o'\S.0~UCI-~(Of•4(d~~0A(O!UI\U. 

\.~., N• )Sl ).,)tM..Ok.GrJJ; .\. ~, :•,. 

PR()(f'SiiO• _. , 'I ~ N' t /(1 101& OAIC;[',L • t ~. , 
' ' '-..~ t;l, t .. l~ 01J(I():' \;'- ' I ' 

,. '" , • :o ~... ··.• • lo~UIS1(0t.lj 0( 
"~C,:;.(A.":I'!l<X Df' AJI',(,t.O ,.,, .. \A$'JA A SM.·O_t • • lo. 

- .. :1 .. .·. · .. 
04fo;!Yt.Q( H.oi''H(I0.·1'•f0 " • 

CC~tU~Cfli(tTA.{Ol\(Jiollrifr( IUPACtrO~U.t.rl.l CtiC~· , , 
•I • ' 

''~i,..,l (..\"'tU.t.:lOiO'o\011 'O'tl tfo 1 

Hhl A "' :., O ~ ft < o•l I ~ 

i • •,~ ~f, ' ~', ., o I 'o 1 l 

1
1-'!>rH!.J.).H'IJ(l l 01

1
1 

••f-·,1·;• 

1• ()(Jc-1•1 t1C ltl."t:htro d e" h nthrh ..._.._- ··_ ·.,:· ~.- .... 
..... ~~ .. .-::~.:::-

................. U•t~J .. , - ·-···· -- '" ....... ---- _ ... ·-· 
~.-.~::. : .... -·.:·-··-:... ..:..~:: . .:.7";:,:.;._ 

....... ....... :.,_ , .. ........... ~ 
1''fl\t\l ............ ,, ... ,, •-<·····.o .. , '" \!f.l-'"" ;'1., . .. , ....... , • • , ,. ~·l \'' 
"<');.., I•J,f> 'l \ ·lf'o\tll Mo"' .t4 · 
l "-1• (1\f~o· t"o ~- '"' 1 '' ,!'I• o t.·,.•,.. ),,,o__.,__, """"'"lllll""''''' Ho• 
l i O I"'·~ .. ~ .... , ... .:. 
~ ........ t·~ . .. . 

11'1 1,1 jo l I 'H'H'- UI 

;:;J:.:::.'~:_:·:~.-~:· .. ;· .. ~ :.·~:.,..··\"".·;, : ... ..,:~_.;;···~-..... ~ .. ~ .. ~:.:;: ~.: 
11 \ • • ,, .. ,,·r\"'" .,. ••n '"' · o~ ~ "'"' \ ...... ... .,., .. ) "'·1' '.' u:r; , .. , .~ ,1 1 • ,, 
''-' t. l l"o\1 >'JÔ-1.{\.,, •t.v·u t li !' \ , ,.,, .. ... -: ... r r .. · ... '•"" ,, 

: ~ ::.:,::!·~~!)~»'~:~· ·-: .... ~ l;:.:o:~·:, .. :.. ... :.""~~· .. '!'.:~:...~~-~:. ~.:. .. :;: 
•"·r .. ,....-..... .. t • • • -._.. • ..., . ... ,.,o, ·••. f.-tt.v~t•""""·• .. o-Joo 
- . ..... -( ... • • .. .._ • • • - ... :· u ; •• ~ • 

;;~:-::.:.!.:.:.:;~ ... -0 .. .::. .. ~ ..... _· .... : .. '.::::::::. -:.., ·.~· ;t··· ... 
~ ..., ......... _ ... ·· ~ ·' ........ "' ... _ ... ··--· .. .,, __ .._ ................. _ ... .. "'-·r-O-oo ... .,.,.. .. .,.._. ••• """' .. n..._ 

... ........,~..-·-" .. ,, .... ., .. , •• "ro,,...,.,~,,....,.....,~ ......... - ......... , ... 
••-l-.c~-·'"'' ....... .....ü.- ...... -- ... .......... _.,. 
!~~=~·.::.-::: .... ~~~ .... ~· .... :·. ~~:.~"., ·::.!~"· ·;.:-....:.~~~ ... ~ 
''•";'," -~ ~~~!~.,!,.\'.~ ,' .. ~·~:~: ".: ~ .-::::: u"":·"',-:';;~ -::: ~~ f.,"';,"'.' .. :. 
• , .. :."(•l?:'o'ol,.\1) I'; t• 1-:;o la\~ I" "- '•)',,, f \' 1\•\ ' o\ ·~ · r'~l • I• ,, 
lt' tr.l.l:l< .. •> ... ,," ' ''' ' '111 • 1114\•11 ~ \ ·:r..···'" .,,., .1, , ..... t ...... 
• I • o...• ,. <l~h.$-o..,.•.,.. '·•· 

2_· ... •.HTdu d~ Rc--:~'.'r:~ ·l ~·. !~'!!i~~~~ 1 

••O!UI • -10-•f•• 

.. .-OU\H"f"tlo ...... oo 
- ....... ~ •• .. .. ·- ..... - .. ~ 4 _ • ...,.. • --

.......... --.. ,., .. ' . , ..... ~........... ·--·-·-_._ .... -. .. ·-·· g.,...,• .. .... - ·-- - ...... _ 
,.. .... ,,~:I"WW)I 

'""" · ..a1!'..:.'..!..i, 
I~ ti '! • l"l'i l <tV 'ôl-1 • '·'" !li'~ . • '.'1 • • '' ~~· ~ ~ ·•t'i' 
f~l\UH ((l f'.-~, ..... , .... ,.• •\ o,;• 1".of r""' ..:;,1, """;~ .', ;:. ... t• ;,• ~ ... I \ • 
t. l l l(o'> · ... l 

• 1 111~1 1•1 '" " '"\'"" 
' ·'•""''.1.;:.. l.-v.nw;., • ·••••'•·~-· .... .:.ob .. ,.., J .... ,(., ... -. -\ ~'"'•' 
•' • ,.,e ..... """""" ... •" • '• I•• .... • ,.~. s.• ·~ .,•.-..,- •!io- 1 : .... ,. ~ .. ,, 
11\"'t u .. ,"'l<lt.."otllrtt .l'll\."11'" 1' 11\l\ ,.,..,( .. 1• •$.\~,t : 'I.-\ •;.·.t. 11"\ H•"'•, 
•·' -'"'t>.>~..,··'lt' ot ,...,.. ,, .,,..ro.!WHI._ o.lo-• • Jot~l•H ~~., • 
.1,.., ~ ,,.,.,.,,., ··... •• • l<f t\ 1~,,_,_ .... ,....,., .·..-."' ...... r .-o~ •o "•• 
~.,;~-:.r;:;::.;_y::.:· .. ~o . ::·' :- ··:-:.··~""::: "':.."'.!'"'"t ~~:~: 
· """''!*ta.. ..... ..-.... , :-• ·-•· u-:<>;•·- ... , "'"t'-'•\ 
"'''_,,.., ... _,.,.__"' • "'""'t• l"""'""'''o,.nu o ..... u.co•""'-' •.ao.l,. --.... , ............... " ,,_. .. . ... ... ...... ... ...... . 
.,... ....... _ ..... .,....,. •• ,,, ~ •' !" t""• 'A .to ••I•• ...... ... 
~,....... .. .:,.-:.,.,..~~·- J ......... , ,,..,. u 1\''""")<. .............. ... ~~"~· ...... -. 
-:~·-~· ........ ~ .... o .... ,..,_ ........... , -· .,. 

l"·•>'-'•*'ó ' á"'~~,., .., "" ......... ... .... .,,...,, So otl.'-n.~ .. lo( l""'h' 
(~t..l">>O'-::. •.r:'1 ' ,J'l• • o• •• , ••• J, .... ~~ .......... -- .... .. •• • ~ 
,. .... , ,I "' Jo 0 '" ) 1" o 1- o·.,:t lo'' o •f .. -4' o)ot, ... ""'-=->0 ~-.U ""' I •- \\0 

r..,.l"f.,•)•l•'•,...,o,J. •·--;.~• • ;I"'"' ' ' .,.,.., ... .,., ....... hur...,...,.._:.,~•'•"'i • .., \ 
~ ( .. V>!ICII•.-.~~l{l it\ .,., ,..11:0\IJI : 011 IH•\•1 JV 1 \'1~ jk,• \• ,.,,.,,., o\ 
li~• t)Ukh \l tH"•U"'"' ~'IU ... II tl, ~ 'llt" ~ lO•" ,,_.,. "'""'~•"t".-·'f • o •.,, ,o '. . .. ~ ........ .. .... .·•· . 

f o• ~ t I '•, , . • 

~ .. ;~1-"~,S.::--
N ... ..... , ..... _,. 

::.:..:...:.o.~ . .:.: ...,.q_ ~'::;.r:,:::- • . .:...t S- 4

; ·..t: "=~ -·.7.:._._ ..., ·: :" :\ 
r .. ·-· :::c;:o..::i I 

C co\ • '; }l'to"i! r;~.vlt.oo~ N<'i ;·n 

~~~;~.::::.-_~:~~.·· :~~ :·~~ ::~;·:· .. ;~·::::::~~?:'.; ... ·.;::·:.i~:::;:~·:·=:·:.:;:;·: 
:~:: ·.:~ ·;::· ::·?.': :·~~·:: •!t!•1:'•< ~ -.:; ... ~ . I• ::::: .. :::: 

:···;;·. :·: -·· : ,' ~:z,::~:,:.:•o .. ·~·•.;~,~ .. -~·~'· • $.~ 1 t,. · )i 

I t • -~~bo A:~O$ ~ Lv)lo~~ro P t.ob,llc.o O~~~i~'f ~ 0 1 J.'JVC t:C' ' 
\ ... zr; ..;,.• .• ,~.,.J ... l.~ ~ •u ·'· ~ .~ ,~ !:....: · · ... l,;~ ... ,,,..,.: 

--1.:~ r- .. : .... :.:.:.: . \-l.::.::L: _':! .:. ~· 

- Pl't"0fltUII .... 

(_±-). Fort.Jil~ot .\~ "'4Cf CM(:u,•.o.IMO 
f'l '\.*tJC"('o1,ftt',.f •".•:J.(NH"'.a.(A,~UIA C'ol\111 • 

r,-OClS<i:>: . 
I ,. 

~. ;)4 !Ol. Olt:IGUA. I ... . 
t:U OfJliO '" ·,'f 

AOV \<0($ 0( t.\/.1(;4!.\l [)( ti;GI( ' • tA( li O rA.h 0 
I'ISl1ruro t"t :o!l-t r::~orA m ... -.~·.· 

',", . ·. :, . •' ..... .. 
fQIUI~(tA.![•.qo I • ! 00 HPO ",• IJH(')IIMil Ctt 
f'IHH, tl\Jôt4. 0( •O~ TAUlA (l,fQJI • • ~(t.Tkii.U)HI(tT4(G,(~o?.'l 

• loii iS(1 f\f l~(HA{,l() I'A.A(,\UAn4 
OI S(IITA <J N:tG,\ 0 CU I n(')rlt(O ,,. ! ~.1'1 1C 19 ur 1, • .• 
< •"' ;' f' 0 !( 

0 ''''oi' ' ' I ' Oi)JI,f• /tOf OUlltt tol f ' ·' Jfll 
(1.,. J.onotlr,l/,.,.10\? 1 (/oNCI I flUO \\l o ~··• tuiA(·l~ tO•o\ ,,.\ol••fl u.,o ,f,,,,, .. ... 

tft1:J4U·J\7? (UQn 

o:-:: t ,.,.,.,,.. ,.,.. .. .,,. :.'r\ODtl•~ll.t.CC~,~O(l(lO~.ua 
\z..-::-J- Fortõl1Ql01 0\ \01Url OI U,ll, l\.,11, t>,J::, ::.:1,1\1 :• 

P'«.~f SSO t··· I P I .•, • W• 11").')011'1: O'IICH'M.: •t. J J. .f. 
!t ··,~j>J..~ 1 ZJ '> .!>e S l.1°o 014JI; IO, c'\•(, (o ,r .\ 
1M' -,H~ "''i~ ~~ .. '.:"' ••:, •\ t to\_). t r t · \!t· t.QVI)t(. t'Hti O\ 
IMf.O:('A.'. '{tõlQS ltiHUWri\Po\ltA A~ft;OtR:. OtM.:. "lfM o:. H{l'tfli'.tW'; 
MUW(!>'AUM, S-AIJfl l ULI(I!IIAl(l~ l't ,. •! , , '1 "• 

•<" ·. •1 t o;'/ ,\ t .r'~ f ... .{ •, •. ·,•. •,r ·.r .• ,. ··• , • ·,• • 
ld •:. • d 1r.• · .. \ • , li, Gô'tll•()· r •,. , tJ" fUHr..'" Ut 
f ()t.cu(C: I.o,t(~10· · ~l't "l. \t f • >! ((tti Q.o\lUI UfiiA(/,)1\ 
UAI"RH(Ir..nt.AOt•O"JAilO:i\ (UOIItt. • :• ou.- , : 

•, • (. -~ : ' l't do( }.#•• ••Af' 111, u 4• 
'""'"'""'• .S. 1.0tt ,ot~ ,.\ 1CI1 IW•o~•o.a t.tr 8·~l.t..al 
"'" )'0'1-~~ d t P~t(·f ·•· . • l 
•••f·r•t..teac-'*•<'"'"rw- • lo.CN'thU.t ;,u "'~'"-'o.. -/' • 0 t; 1W 
ff"'of.t ,..tO~~lO\t, lc.h<l .. t,H'-cl•,....aoulo.al .Sru-fl#th\l!•t•ft"" 
l#nt""" -.· .1 • U"'l"'"'n • t l]ôo-f_.,.,.,..,nd,.JOt9tt4NIII~ 
df-.!lt.nc ... : ~10'/0tOU.At t o 1 r •.. 1 ~ ' 

r • 
0 ' 'f ,I 1 :. f' lI 

hu.-:J- tt>•,.twA\ f•uMI('tA ,,. .,.,,.., ht tlto-·ll(o'• oo"lo!t"'"' ·hJ' ~ .., I • 
"t,h ' t 1 IHt) .,..,..,.;ttl'!tfl'.l'l•'tt!r'lollt,.(t><t' 

o ' ·1..,. tto;'Jõl4H :U?tJ htCII!!-
• ~~•'/ f 

o, ' • I ' "'•~ 
f'((l(oOI lltO,AI OA(ti{)A 

,-
\ J'l>~'"'''"'"'""' {~~~ Fott ~I~~A 11\l()o.MMIVO 

II•()(:U).(). , .• t ~ J I I •• , \ Jt• IJoJ•1011. ORIGfl.f 
•. • • t c , ·.· •.•• ·.: , \' ~troG oottro . 

• f - • • .. ". ~ t .. .• 
,r•,• ', 0 4 ( ' ' 0 .\ I .f , 

"" 't : l 1 fH~(.Htllilllo\-A~AVt.HUlUiÇ.\OOtiU0(\0( 
ncA-:.S Oli{AS O.> lllR~rO::t t f OU OF-JI(o\ OI rottl.A.t!ZAI ..o. 
'•' • :.. • ~:.. ~- •. ! . ' 

I ,! .~. :· ''." ',1 I '",. • 

t 'I, i .... :: .... .. .. , ..._. • .~ ~·: .;. • o ,. • 

•.)• "'-~,: ;.r ·'·• "·'~<'.- ' .., ',.., .. .-, • "·' 1\ ; r, , \ 
t·~~~u~t:c~' '~'" ,;:.)".,",., pn ~~ ~·o; :: .. :· ~ f'•:tq.rt~:r~:;!~~;y;, ?J: 
0~•\\'0HOt<ítH,O• '-l1'01')1 • • •-E 

•;· · .,....,,: ~ •· l Of,A.t lHI :n •, f'"CGIIoOlltHIOt•l(0'• ' 
ll'*'l'>tt St~~ ~ ' .t• • tJ dto j.jnr•O :t(' ~11 

, .. ~... I • ·' , ....... Oll(ltOI d• ,~.~...,, •• """ !QJJfo!J., JOoH,.,!, tCJ<-•t. 
' - ~ • • o 

f..•,fO•M4fi'IO 
t.Onr"''6.L\ll0t0HAL - ' 

C1oot U ll ~O lU~.'. C 1.1. 

1.~ •' ' ' !I • • • I •'' 1 ·• 

~·-·•""'f'' · l•,, n • 1 ·I 11 • _.. ~ 
l ~ -··\.,-o. .... • ... 

" tSS~ lii.Sl U1J f(l ,Oit , ... 

t ... 

~tCJU t.U, O •,w•.1cW.\t f)',)~tA'l\} .. v.~(Mô. 
1»{.\W:.IOtC.f~lAO 

https://outlook.live.com/mail/inbox/id/AQMkADAwATYwMAitYTAzNi040AAOMCOwMAilMDAKAEYAAAMVomOsjG21RqReDwRoaXT%2BBwCTc%... 1/1 


